Протокол совещания с руководителями ОУ и РМО
«Внесение изменений в рабочие программы по предметам. Тематика августовских заседаний РМО».
 Дата 26.07.2021
 Присутствовали : руководители ОУ Любимскогго МР, руководители районных методических объединений, Директор МУ «ЦОФОУ».
Форма проведения: он- лайн на платформе Зум
 Цель: на  основе изучения методических писем ГАУ ДПО ЯО ИРО, с учетом федеральных документов обеспечить методическую помощь педагогам в корректировке рабочих программ по предметам.
Ход совещания (краткий)
 По основному вопросу выступила: Самута С.А., директор МУ «ЦОФОУ» .
Она познакомила с основными моментами по организации образовательной деятельности в общеобразовательных организациях на 2021 -2022 учебный год, сделанных на основе анализа содержания  методических писем ГАУ ДПО ЯО ИРО.

  Также с основаниями для внесения изменений в рабочие программы по предметам:
· Реализация национального проекта «Образование» и региональных составляющих федерального проекта: «Цифровая образовательная среда», «Современная школа»;
· Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования (утв. приказом Министерства образования
и науки РФ от 6 октября 2009 г. N 373) с изменениями и дополнениями
от: 11 декабря 2020 г;
· Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования (утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. N 1897) с изменениями и дополнениями от: 29 декабря 2014 г., 31 декабря 2015 г., 11 декабря 2020 г.;
· Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего образования (утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012 г. N 413) с изменениями и дополнениями от: 29 декабря 2014 г., 31 декабря 2015 г., 29 июня 2017 г., 24 сентября, 11 декабря 2020 г.
· В 2021 году школы обязаны соблюдать новые требования к своему сайту (приказ Рособрнадзора от 14.08.2020 № 831).
Основной акцент в выступлении был сделан проблеме:   как совместить в рабочей программе учителя  новые требования…

Было принято решение.
1. Разработать единые методические рекомендации на уровне районных методических объединений по  внесению изменений в рабочие программы для  каждого предмета.
[bookmark: _GoBack]2. Принять общий алгоритм работы внутри района по согласованию действий

2.1. Руководители ОУ оперативно доводят до сведения педагогов тематику августовских секций
2.2 Руководители РМО «держат связь» с учителями – предметниками и определяют ход заседания РМО
2.3. Педагоги готовятся к заседанию РМО.
2. 4. Заседание РМО:  выступления , обсуждение   и «шлифовка» представленных материалов.
2.5. Возможное продолжение  и окончание совместной работы после РМО по электронной почте
2. 6. Окончательные  результаты /продукты совместной работы будут  оформлены  и направлены в ОУ  в начале сентября.
2.7. Педагоги на основе  этих материалов вносят изменения в рабочие программы (не забывая про ЦОР!)
2.8. ОУ выставляют на свой  сайт в подразделе «Образование» аннотации к рабочим программам  и рабочие программы в качестве приложений к ООП  в форме электронных документов.

Самута С.А.                                           директор МУ «ЦОФОУ»
26.08.2021